
UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Colombia 

Ordenanza 01 de 1977, Resolución MEN 1064 de 1995 
 CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN Nº40 DE 2009 
 

“Por medio de la cual se aprueba la nueva codificación del plan de 
estudios del programa de Biología” 

 

Página 1 de 3 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE,  
en uso de sus facultades legales y estatutarias, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que el Acuerdo No.01 de 2008 reglamentó el Sistema de Codificación de las 

asignaturas de los planes de estudios de los programas académicos de la 
Universidad de Sucre que iniciaron con planes de estudio bajo el sistema de 
créditos académicos; 

 
Que mediante oficio CFEF-20-09 de fecha 11 de junio de 2009, el Consejo de 

Facultad de Educación y Ciencias solicitó la aprobación de la nueva 
codificación del plan de estudios del programa de Biología; 

 
Que  el Consejo Académico en sesión de fecha  1º de julio de 2009, después de 

analizar la solicitud presentada; 
 

R E S U E L V E: 
 
ARTICULO 1º. Aprobar la nueva codificación del plan de estudios del 

programa de Biología según lo establecido en el Acuerdo 
No.01 de 2008.  

 
I.H SEM. ASIGNATURA CÓDIGO 
T/P 

CREDITOS 

BIOLOGIA GENERAL 1 01 1 2 1 00 01 2 1 1 1 4/3 5 
CATEDRA VIDA UNIVERSITARIA 1 01 1 2 1 71 01 1 2 1 1 2/0 2 
FISICA I 1 01 1 2 1 04 01 2 1 1 1 3/2 4 
MATEMATICAS I 1 01 1 2 1 06 01 1 1 1 1 4/0 3 
QUIMICA GENERAL 1 01 1 2 1 08 01 2 1 1 1 4/3 4 

I 

TECNICAS DE LA COMUNICACION 1 01 1 2 1 76 01 1 1 1 1 3 2 
               

ANALISIS QUIMICO 1 01 1 2 1 12 02 2 1 1 1 4/3 4 
CIENCIAS SOCIALES 1 01 1 2 1 72 02 1 1 1 1 3/0 2 
EMBRIOLOGIA 1 01 1 2 1 33 02 2 1 1 1 4/3 3 
FISICA II 1 01 1 2 1 05 02 2 1 1 1 3/2 3 
HISTOLOGIA 1 01 1 2 1 46 02 2 1 1 1 5/3 5 

II 

MATEMATICAS II 1 01 1 2 1 07 02 1 1 1 1 4/0 3 
               

BOTANICA DE PLANTAS 
INFERIORES 

1 01 1 2 1 23 03 2 1 1 1 4/3 4 

ESTADISTICA I 1 01 1 2 1 02 03 2 1 1 1 3/3 3 
FISICOQUIMICA 1 01 1 2 1 39 03 2 1 1 1 4/3 4 
QUIMICA ORGANICA 1 01 1 2 1 55 03 2 1 1 1 4/3 4 
LEGISLACION 1 01 1 2 1 77 03 1 1 1 1 3/0 2 

III 

ZOOLOGIA DE INVERTEBRADOS 1 01 1 2 1 58 03 2 1 1 1 4/3 3 
               

BIOQUIMICA I 1 01 1 2 1 20 04 2 1 1 1 4/3 4 
BOTANICA DE PLANTAS 
SUPERIORES 

1 01 1 2 1 24 04 2 1 1 1 4/3 4 

ESTADISTICA II 1 01 1 2 1 03 04 2 1 1 1 3/3 3 
ETICA PROFESIONAL 1 01 1 2 1 73 04 1 1 1 1 4/0 2 

IV 

ZOOLOGIA DE VERTEBRADOS 1 01 1 2 1 59 04 2 1 1 1 4/3 3 
               

 
 
 



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Colombia 

Ordenanza 01 de 1977, Resolución MEN 1064 de 1995 
 CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN Nº40 DE 2009 
 

“Por medio de la cual se aprueba la nueva codificación del plan de 
estudios del programa de Biología” 

 

Página 2 de 3 

I.H SEM. ASIGNATURA CÓDIGO 
T/P 

CREDITOS 

               
ANATOMIA COMPARADA 1 01 1 2 1 13 05 2 1 1 1 4/3 5 
BIOQUIMICA II 1 01 1 2 1 21 05 2 1 1 1 4/3 4 
DISEÑO DE EXPERIMENTOS 1 01 1 2 1 01 05 2 1 1 1 2/3 3 
FISIOLOGIA VEGETAL 1 01 1 2 1 41 05 2 1 1 1 4/3 4 

V 

GENETICA GENERAL 1 01 1 2 1 44 05 2 1 1 1 3/3 4 
               

BIOLOGIA DEL DESARROLLO 1 01 1 2 1 16 06 2 1 1 1 3/2 3 
BIOLOGIA MOLECULAR 1 01 1 2 1 18 06 2 1 1 1 4/3 4 
ECOLOGIA GENERAL 1 01 1 2 1 29 06 2 1 1 1 4/4 5 
FISIOLOGIA ANIMAL 1 01 1 2 1 40 06 2 1 1 1 4/3 4 

VI 

METODOLOGIA DE LA 
INVESTIGACION 

1 01 1 2 1 78 06 1 1 1 1 4/0 2 

               
ANALISIS INSTRUMENTAL 1 01 1 2 1 11 07 2 1 1 1 4/3 5 
BIOLOGIA DE LA CONSERVACION 1 01 1 2 1 15 07 2 1 1 1 5/3 5 
CULTIVO DE TEJIDOS 1 01 1 2 1 26 07 2 1 1 1 4/3 4 
ECOLOGIA POBLACIONES 
COMUNIDADES 

1 01 1 2 1 28 07 2 1 1 1 4/3 4 

ESPECTROSCOPIA 1 01 1 2 1 34 07 1 1 1 1 4/0 5 
GENENETICA APLICADA 
CONSERVACION 

1 01 1 2 1 43 07 2 1 1 1 4/3 5 

INGENIERÍA GENETICA 1 01 1 2 1 47 07 2 1 1 1 5/3 5 
INMUNOLOGIA 1 01 1 2 1 48 07 2 1 1 1 4/3 5 
METABOLITOS SECUNDARIOS 1 01 1 2 1 51 07 2 1 1 1 3/5 5 

VII 

MICROBIOLOGIA GENERAL 1 01 1 2 1 52 07 2 1 1 1 4/3 4 
               

EVOLUCION 1 01 1 2 1 36 08 1 1 1 1 5/0 3 
TAXONOMIA VEGETAL 1 01 1 2 1 57 08 2 1 1 1 3/3 3 
BIOTECNOLOGIA VEGETAL 1 01 1 2 1 22 08 4 1 1 1 4/3 5 
BROMATOLOGIA 1 01 1 2 1 25 08 3 1 1 1 4/3 4 
LIMNOLOGIA 1 01 1 2 1 50 08 4 1 1 1 4/3 4 
FAUNA SILVESTRE 1 01 1 2 1 37 08 4 1 1 1 4/3 4 
INTRODUCCION A LA 
ENTOMOLOGIA 

1 01 1 2 1 49 08 4 1 1 1 4/3 4 

PARASITOLOGIA MOLECULAR 1 01 1 2 1 53 08 4 1 1 1 4/3 4 
BIOENSAYOS 1 01 1 2 1 14 08 4 1 1 1 4/3 4 

VIII 

ELECTIVA TECNICA I 1 01 1 2 1 31 08 4 1 1 1 4/3 4 
               

 TAXONOMIA ANIMAL 1 01 1 2 1 56 09 2 1 1 1 3/3 3 
BIOLOGIA MARINA 1 01 1 2 1 17 09 4 1 1 1 4/3 4 
CULTIVO DE TEJIDO ANIMAL 1 01 1 2 1 27 09 4 1 1 1 4/0 3 
ECOLOGIA MICROBIANA 1 01 1 2 1 30 09 3 1 1 1 4/0 3 
FERMENTACION 1 01 1 2 1 38 09 3 1 1 1 4/3 5 
ELECTIVA TECNICA II 1 01 1 2 1 32 09 3 1 1 1 4/0 2 
ELECTIVA TECNICA III 1 01 1 2 1 84 09 3 1 1 1 4/0 2 
ETOLOGIA 1 01 1 2 1 35 09 4 1 1 1 4/3 4 
FITOPATOLOGIA 1 01 1 2 1 42 09 4 1 1 1 4/3 4 
QUIMICA AMBIENTAL 1 01 1 2 1 54 09 4 1 1 1 4/3 5 

IX 

BIOPOLIMEROS 1 01 1 2 1 19 09 4 1 1 1 3/2 4 
               

HISTORIA Y GEOGRAFIA DE 
SUCRE 

1 01 1 2 1 75 10 3 1 1 1 2/0 2 

GESTION AMBIENTAL  1 01 1 2 1 45 10 3 1 1 1 2/0 2 
GESTION EMPRESARIAL 1 01 1 2 1 74 10 3 1 1 1 3/0 2 

X 

TRABAJO DE GRADO 1 01 1 2 1 91 10 2 1 1 1 40 10 
 



UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Colombia 

Ordenanza 01 de 1977, Resolución MEN 1064 de 1995 
 CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN Nº40 DE 2009 
 

“Por medio de la cual se aprueba la nueva codificación del plan de 
estudios del programa de Biología” 

 

Página 3 de 3 

ARTICULO 2º. Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
  

COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 
 

Dada en Sincelejo, el primero (1º)  de  julio de 2009. 
 
 
Original firmada por:       Original firmada por: 
INALDO CHÁVEZ ACOSTA                         JEINY EMILIANI RUIZ 
Presidente (e)         Secretaria 
 
Rocío A.  
 


